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Trin	  3	  -	  Præsidentvalg	  i	  Liberia	  
	  
I	  efteråret	  var	  der	  præsidentvalg	   i	  Liberia.	   I	  denne	  temauge	  rekonstrueres	  et	  præsidentvalg	  
med	  henblik	  på	  at	  belyse	  de	  udfordringer,	  landet	  står	  overfor.	  Eleverne	  kan	  blive	  klogere	  på	  
Liberias	  historie	  og	  samfund	  og	  på	  forskellige	  aktører	  og	  interesseorganisationer,	  der	  spiller	  
en	   rolle	   i	   landet.	   Liberia-‐ugen	   munder	   ud	   i	   en	   valgaften,	   hvor	   forældrene	   inviteres.	   Som	  
forberedelse	  til	  præsidentvalget	  arbejdes	  med	  trin	  3	  i	  LæseRaketten	  enten	  i	  ugen	  op	  til	  eller	  
som	  en	  del	  af	  temaugen.	  
	  
Mandag	  –	  Optakt	  til	  valg	  
Ugen	   startes	   med	   et	   oplæg	   om	   Liberia.	   Derefter	   går	   valgkampen	   så	   småt	   i	   gang.	   Eleverne	  
inddeles	  i	  grupper,	  som	  fokuserer	  på	  følgende	  emner:	  

• Klima	  
• Stop	  børnearbejde	  
• Uddannelse	  
• Menneskerettigheder	  
• Landsbyen	  
• Storbyen	  
• Filmfolk	  (der	  følger	  processen	  hele	  ugen)	  

Hver	  gruppe	  vælger	  en	  eller	  flere	  mærkesager	  inden	  for	  deres	  emne,	  som	  de	  vil	  fokusere	  på	  i	  
valgkampen.	   Det	   kan	   eksempelvis	   være	   børns	   skolegang,	   elektricitet	   i	   landsbyer,	   bedre	  
forhold	   for	   gummiplantagearbejdere,	   bedre	   veje	   osv.	   Dagen	   afsluttes	   med,	   at	   hver	   gruppe	  
vælger	  grafikere,	  spindoktorer	  og	  journalister	  og	  en	  præsidentkandidat.	  	  
Find	   en	   PowerPoint-‐præsentation	   om	   Liberia,	   der	   er	   klar	   til	   anvendelse	   på	  
ibis.dk/liberiaugen.	   Eleverne	   kan	   researche	   om	   deres	   emne	   og	   finde	   inspiration	   til	  
mærkesagerne	  på	  ibis.dk/verdeniskole.	  	  
	  
Tirsdag	  –	  Valgkampen	  skydes	  i	  gang	  
Fra	   morgenstunden	   mødes	   eleverne	   i	   grupperne	   og	   vælger	   i	   fællesskab	   et	   slogan	   og	  
partinavn.	  Der	  arbejdes	  videre	  med	  mærkesagerne	  og	  på	  at	  finde	  gode	  argumenter:	  Hvorfor	  
er	   netop	   de	   mærkesager	   vigtige?	   Hvad	   vil	   det	   betyde	   for	   Liberia,	   hvis	   de	   bliver	   indført?	  
Grafikerne	  går	   i	   gang	  med	  at	  producere	   flyers,	   valgplakater	  og	  badges,	  mens	   journalisterne	  
går	  i	  gang	  med	  at	  producere	  en	  partifolder	  med	  mere	  dybdegående	  artikler	  om	  deres	  parti	  og	  
mærkesager.	  Præsidentkandidaten	  og	   spindoktorerne	  begynder	  at	  arbejde	  på	  præsidentens	  
valgtale	  i	  et	  værksted,	  der	  fokuserer	  på	  retoriske	  virkemidler.	  	  
Få	  hjælp	  til	  at	  skrive	  en	  artikel	  på	  ibis.dk/megamedia	  	  
	  
Onsdag	  –	  Valgkampen	  spidser	  til	  	  
Partierne	   fortsætter	   deres	   arbejde	   med	   valgmateriale,	   foldere	   og	   taler.	   Filmfolkene	  
udarbejder	  meningsmålinger	  og/eller	  voxpop.	  Om	  eftermiddagen	  begynder	  journalisterne	  at	  
layoute	  deres	  foldere	  med	  artikler	  i	  Word	  eller	  Publisher.	  
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Torsdag	  –	  Paneldebat	  
Partierne	  forbereder	  sig	  til	  en	  paneldebat,	  der	  skal	  foregå	  sidst	  på	  dagen.	  Hvert	  parti	  vælger,	  
hvem	   der	   skal	   repræsentere	   partiet,	   og	   hvem	   der	   skal	   være	   publikum.	   I	   samarbejde	  
udarbejder	   hvert	   parti	   gode	   og	   skarpe	   spørgsmål,	   som	   skal	   stilles	   til	   de	   andre	   partier.	   Til	  
paneldebatten	  starter	  partierne	  med	  at	  præsentere	  deres	  mærkesager	  og	  præsidentkandidat,	  
og	  derefter	  går	  debatten	  i	  gang.	  Publikum	  stiller	  de	  forberedte	  spørgsmål,	  og	  filmholdet	  følger	  
med	  på	  tæt	  hold.	  Der	  vælges	  en	  ordstyrer	  til	  debatten.	  	  
	  
Fredag	  –	  Store	  valgdag	  
Filmfolkene	   arbejder	   på	   højtryk	   med	   deres	   produktioner.	   Journalisterne	   færdiggør	   deres	  
foldere,	   så	   de	   kan	   uddeles	   på	   valgaftenen.	   Grafikerne	   udsmykker	   valglokalet	   med	   deres	  
materiale.	   Der	   produceres	   også	   stemmesedler	   og	   stemmeurner.	   Partierne	   forbereder,	  
hvordan	  de	  vil	  fremlægge	  deres	  mærkesager	  for	  forældrene,	  og	  præsidentkandidaterne	  øver	  
deres	  valgtaler.	  	  
Få	  hjælp	  til	  at	  layoute	  en	  artikel	  i	  Word	  på	  ibis.dk/megamedia	  	  
	  
Valgaften	  	  
På	   selve	   valgaftenen	   laver	   hvert	   parti	   en	   præsentation	   af	   deres	   mærkesager,	   og	  
præsidentkandidaterne	  holder	  deres	  valgtale.	  Filmholdet	  viser,	  hvad	  de	  har	  produceret	  ugen	  
igennem.	  Både	  forældrene	  og	  eleverne	  afgiver	  deres	  stemme,	  og	  til	  sidst	  afsløres,	  hvilket	  parti	  
der	  har	  vundet.	  
	  
	  


